III.

Præmissa definitione & divisione appellationis, videndū nunc est quibus appellat. beneficium competat: Regulariter a. appellat ille qui condemnatus est vel in iudicio egit

REVERENDIS
ILLVSTRISSIMI PRIN-
CIPIS AC DOMINI

Dn. PHILIPPI SIGISMUNDI, Episcopi Verdenf. &
Osnabrugensis, Ducis Brunsvi. & Lunenburgensis
Consilii dignissimo,

STRENO AC NO-
BILI VIRO

Dn. FRANCISCO Trampen, Praefecto in Sicken, VVol-
pe, & Deponuyve affini.

NEC NON
ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS
AC DOMINI,

Dn. MAURITII, Landrgrau. Hassiæ Consiliario, Am-
plissimo, Consultissimoq; viro EBERHARDO
von VVeyhe, I. V. D: Dominis fautoribus suis &
Patronis, has suas Academicarum frugum primitias

In debita observantia testimonium
dicat & consecrat

RESPONDENS.

l. 2. § sed si alius versic. quia in aliena causa ff. quando appellat. l. 1. & l. si cuius. ff. de appell. recip.

IV.

Potest etiam is appellare cuius interest a. vel cui mandatum est b. Item pater vel mater pro filio tanquam coniuncta persona. c. pro eo quoque qui ad supplicium ducitur humanitatis ratione omnis provocans audiri debet. d.

a) l. 1. l. ab executione 4. § alio condemnato ff. de appellat. l. à sententia 5. & l. si p. clusorio 14. ff. eod. tit. l. 2. § sed si alius ff. quando appellat. Soarez. lit. A. n. 215. C. ult. § fin. ut lite pendente in 6. Qui a. pro suo interesse appellare volunt à sententia lata contra principalem, necesse habent causas gravaminis exprimere per text. c. super eo. de offic. deleg. Accedit Geil. 1. obs. 122. n. 5. versic. Tertius casus ubi rationem adfert hanc, quia ubi appellatio interponitur contra regulas Iuris, propter presumptionem doli non aliter admittenda est, quam si expressa causa iustificetur per text. in c. non solent 2. quæst. 6. & d. c. super eo. Vantius d. nullitate tit. quis possit dicere de nullit. n. 23. qualiter a probatur interesse vide apud eundem. Secus vero est si appellacionem interpositam prosequi vel adstipere velit. Geil. pr. edicto loco. Convenienter a. dubitatur an eiusmodi appellatio tertij pro sit principali iam antea victo. quod affirmamus per text. in l. 1. & l. 2. c. si unus ex pluribus. text. in c. si una sententia extr. de appell. Geil. de obs. n. 7. & obs. tot. 172. Petrus Friderus Mindanus. lib. 3. de process. extrah. c. 16. n. 1. Ipse etiam appellatus pro suo interesse si principali cause connexam est appellacioni appellantis adharere potest. text. not. ab. in l. ampliorem C. de appellat. l. 1. & 2. c. si unus ex pluribus. Geil. d. obs. n. 3. Myns. 2. obs. 21. per l. ult. C. hic arg. l. 3. ff. rem vatau haberi. b) l. 1. versic. vel. quib. mandat. ff. de app. recip. c) l. 2. § si quis ff. quando appellat. d) l. non tantum 6. ff. de appell.

V.

Conveniens huic loco quæstio est an procurator primæ instantiæ teneatur appellacionem interponere & sic interpositam prosequi, prius. (a) affirmamus, postèrius (b) negamus.

a) l. Inuitus. C. de procurat. & glos. in d. leg. verb. extendere l. 18. ff. de appellat. l. 9. & io. Cod. eod. text. in C. Non iniuste extr. de app. aut certe denuntiet domino intra decendium, etiam scienti, alias tenetur ad interesse Arg. l. item quaritur § exercitu. ff. locati text. in c. non iniuste de procurat. & i. bid. glos. verb. appellare. Accedit Geil. 1. obs. 139. n. 9. b) Ratio est, quia appellatio quoad prosecutionem est integra, unde procurator è potest pœnitere, & officio renuntiare l. Si quis alicui. § qui suscepit. ff. mandati Sichardus. d. l. Inuitus

n. 4. 5. 6.

n. 4. 5. 6. seq. Accedit Angelus, qui plus dicit, quod nullo modo possit, nisi mandatum hoc exprimat. Neq. etiam cogi potest appellacionem prosequi d. c. non iniuste de procurat. Sichardus d. l. Inuitus. & ibi Barr. Abbas in d. C. non iniuste. Geil. d. obs. n. 11. declarat hoc distinctionis luce, scilicet ut predicta obtineant in appellacionibus à definitiva, ab interlocutoria vero minime. Distinctionis fundam. in Clem. appellanti. de appell. & c. Cordi. de appell. in 6.

VI.

Quod si v. Procurator ex negligentia (nimirum decendium interponendæ appellacionis non servando, aut ob contumaciam scilicet non veniendo) appellacionis remedium perdat, quomodo domino succuratur quæstio est? sententiam in rem iudicatam transire, dominoque nocere docebimus. a. & non aliter nisi actionis via, nimirum mandati, succurri, si est solvendo, b. sin minus concedetur petenti restitutio in integrum. c.

a) Argum. l. cum mandato 23. ff. de minoribus. Sibi enim imputare debet qui talem elegit, atq. propterea cum culpa domini intercedat res iudicata non rescinditur, l. 10. C. de procurat. Procuratoris autem contumacia in iis potissimum nocet, que ad processum spectant, ut notat Geil. 1. obs. 89. n. 3. p. l. unicam ff. si quis Ius dicenti non obtemp. & glos. ibid. Sing. in verbo procuratoris. b) l. si remunerandi 6. § 1. ff. Mandati l. licet 42. § ea obligatio ff. de procurat. Accedit Geil. 1. obs. 89. & 45. nu. 3. & 4. prius enim ordinario, quam extr. ordinario remedio experiendum l. in causa 2. in princip. ff. de minoribus. c) text. in l. 3. § 1. ff. de eo per quem factum erit. Ne quis propter alterius delictum & culpam damno afficiatur & alter lucrum faciat, æquitatis ratione restitutio competit actio. Geil. d. obs. n. 6. idem. 1. obs. 139. n. 9. & obs. 143. n. 6. Sichardus in l. 3. n. 25. & seq. C. quomodo & quando.

VII.

Dubitatum fuit apud Doctores an maritus pro vxore appellare possit? in qua quæstione distinctionem adhibentes affirmatiuam tuentur sententiam, cui & nos subscribimus, ita ut in bonis receptitijs sine mandato quidam cum cautione de rato tamen a in reliquis paraphernalibus & dotalitijs simpliciter possit. b.

a) l. cum rem. 2. & 21. C. de procurat. ubi post. Bart. Sichardus. b) l. fin. C. de pact. convent. Myns. 3. obs. 53. Geil. 1. obs. 133. Huc confer. l. doce. arlam. C. de rei vendic. An autem mulier pro marito appellare possit, negatur per textum l. Quia absente 4. C. de procurat. Nisi pro liberando viro ex carcere, vel v. aletndis aliasq. iustas absentia causas reddendo. l. 3. C. eod. quia coniuncta persona. l. 3. de lib. caus.

A 3. Vifo

VIII.

Vilso qui possint, videndum porro est qui non possint, & primo quidē contumax propter contumaciā damnatus appellan. beneficiū perdit. *a.* convictus & confessus appellationis remedio nō gaudet. *b.* de confesso tantum magis dubitatur. *c.* Neq; illi ad appellationē restabit via, quem statim puniri Reipublicæ interest. *d.* Quiq; triū sententiarum conformium deterioerem reportavit calculum. *e.*

a) l. & post edictum 73. §. fin. ff. de iud. l. Ex consensu; 25. §. fin. ff. de appell. l. 1. & l. abstinendum 4. in fin. C. quorum appell. non recip. l. 1. C. quomodo & quando Iudici senten. prof. Accedit glos. notabilis in clem. 1. De dolo & contum. Vnde cautus esse debet appellatus, ut probet, quod citatus habuerit, notitiam de citatione. Paulus de Cast. in d. l. & post edictum §. sciendum, Hartmannus Hartmanni. 2. obs. 26. n. 2. Neq; obstat contumacia si venerit Iudice adhuc pro Tribunali sedente. l. Divus Antonius 7. in princ. ff. de integ. restit. b) Sponte atq; in Iure l. 2. C. quor. app. non recip. et ibi communiter DD. Couar. pract. quest. 23. n. 5. c) Neq; hic in civili causa audiendus est. l. post rem iudicat. in. ff. de rebus iudicatis. l. qui, sentent. 16. C. de pœnis confessio namq; inducit notorium à quo non conceditur appell. text. in c. cum sit Romana. c. pervenit. c. consuluit. De appell. c. Romana & si autem de appel. in 6. & glos. ibid. in verb. notorie. Nisi rationabilem forte erroris causam daverit, qua iustificet appellationem. arg. l. Generaliter 13. C. de non num. Couarruias pract. quest. 23. n. 5. circa fin. Dissentit Marant. d. loco. n. 292. Confessum a. tantum in crimin. de negatio audiendum petamus. per l. 2. C. quorum appell. non recip. glos. c. cum special. extr. hic. Dissentit Villal. lit. A. n. 114. vulgo DD. per d. c. cum special. §. perro. & c. cum Romana. §. si autem de app. 6. Althus. 2. Jur. iss. 32. alij distinguunt inter Ius civile & canonicū, quos refut. Marant. d. n. 292. aliter Couar. pract. obs. 13. Couar. lit. A. n. 192. quam & ipsam cum munem dicit. Accedit Azott. qua appell. non recip. ubi Dominus Azott. dicit tria requiri nempe ut reſtibus superatus, aliis evidentibus argumentis convictus, voceq; propria sceler confessus sit. cui acced. glos. d. §. sciantem verb. vel de quo. d) l. 16. ff. de appell. l. 2. C. Quor. appell. non recip. et latro insignis Dux factionis. falsus monetarius, raptor virginum, quiq; manifestam violentiam commiserunt. l. 1. in princip. C. de falsis monet. l. 1. c. 296. e) l. unic. C. ne liceat in una eademq; ex. Novel. c. 82. §. probabant. ver. nisi tertio. In Camera a. trium conform. sentent. exceptio non obstat. Myns. 1. obs. 15. Circa hoc non congrue posset, & illud dubium exciteri, si utriq; tinas pro se habeat sententias quis praeferatur? si pro auctore prima fuerit lata, contra potioerem petamus. per ea qua ait Lud. Boudot. ar. De Revij. Concl. 19. n. 21. OF.

IX.

Offert se nunc ex ordine quaestio à quibus appellandum vbi restat. da est Regula ab omnibus regulariter licere tam inferioribus quam superioribus *a.* à principe tamen cum in terris maior non Inveniat, appellandi via reclusa est. *b.*

a) text. in c. omnis c. ad Romanam 2. q. 6. Mar. d. loco. n. 248. b) l. 1. in princip. ff. à quibus appell. non licet. c. Anterorem §. illo 2. q. 6. Mar. d. loco. n. 248. Dissentit Guido pap. qui ab hoc ad Papam catholica superstitione appellandum affirmat.

X.

Illud in dubium venit an. liceat appellare ab arbitris in specie sic dictis negamus.

Per text. express. l. 1. C. de recept. arbitris l. non distinguemus 32. §. cum quidam in fine ff. eod. & glos. in l. In proposito 78. pro socio ratio est quia Iurisdictionem non habent, neq; ex illorum sententia nascitur actio aut exceptio rei iudicata. VVesb. parat. d. t. à quibus appell. non licet. n. 5. Cost. in l. Arbitro ff. Qui satis dare coguntur Menochius de arb. Iud. quest. 70. Vaudus. 1. q. 14. In iis a. qui à iudice, vel statuto dati, vel ex legis necessitate electi sunt (quos Commissarios vocant) Contrarium de Iure verius est. text. in l. ultim. verb. nisi fuerit provocatum, & ibi glos. C. de Iudic. l. 2. à quibus appell. non licet. & de iis intelligenda l. Arbitro 9. & ibi glos. ff. qui satis d. cog. Couar. 2. var. resolut. 12. num. 2. Myns. 4. obs. 68. n. 9. & 10. Geil. 1. obs. 33. in fin. Vaudus pra alleg. loco.

XI.

Illud tamen remedium conquerentibus de iniquitate laudis restat, ut reductionem ad arbitrium boni viri ab illo Iudice corā quo semoto compromisso causa ipsa examinanda foret *a.* petere possint *b.* etiam usq; ad triginta annos. *c.*

a) argum. lib. 2. C. ubi & apud quem l. cum hi 8. §. transactiones 19. ff. de Transactionibus. Couarr. c. 12. n. 1. per l. ult. C. de usur. p. amp. Myns. 2. obser. 16. Geil. 1. obs. 149. dissentiunt Lud. Rom. Consil. 265. Matt. de Afflic. VVesb. idem Barotus & alij qui coram Iudice laudantis, ad instar appellationis, reductionem petendam dicunt. b) Geil. 1. obs. 1. n. 49. VVesb. par. de appell. n. 8. & reliqui pra allegati. Dici enim requirit inesse. c) Geil. dict. obs. 150. n. 2. quia Ius petendi est personale & per consequens non praescribitur nisi spatio 30 annorum per text. in l. sicut C. de praescript. 30. vel 40. annorum, & hanc. ibid. communem dicit. Mar. de appell. n. 224. Ad fine remedium est exceptio doli l. Si libertus ita. ff. de oper. lib. vaudus. 1. q. 14. n. 6.

XII.

An autem à iudice reductionis confirmante vel retractante laudum salua sit appellatio, variant mirifice Doctores, nos affirmativam defendemus.

Ratio est quia in omnibus causis tam criminalibus quam civilibus appellatio permessa est nisi expresse prohibita reperitur text. in l. & in maioribus C. de appell. confer. l. Nam quod liquida § fin. ff. de pen. legata. Geil. 1. obs. 149. Couarr. c. 12. n. 3. & 5. Bald. in l. vnic. C. ne lic. in una ead. cause prouoc. dissentit Bart. in l. 1. ff. de legat. 2. illud postremo addendum iure Canonico ab omni arbitrio appellari. Trent. de appell. thes. 4. lit. g. Soer. lit. A. n. 232. glos. in C. à iudice 2. q. 6. & in C. Quintanallis de Iure iurando.

XIII.

Similiter dubitatur apud Doctores an a Iudice qui multam irrogauit adpellatur? nos quod liceat affirmamus.

l. 25. C. de appell. l. si qua pena 244. ff. de V. S. Mysf. 3. obs. 43. per l. & in maiorib. C. de appell. est enim degere permissum VVurmbf. 1. obs. 22. mihi fol. 274.

XIII.

A Iudice qui datus est à Principe sub hac clausula, remota appellatione non appellari indubitati iuris est a. an v. hoc distinctionem recipiat non æque constar, nos de frivola & frustratoria appellatione clausulam accipiamus a. a. tuebimur. b.

a) l. 1. § 4. ff. de quib. app. non licet. VV est b. i. n. 3. c. pastoralis & ibi gloss. de appell. Mar. de loco n. 336. Mysf. 1. obs. 3. b) Geil. 1. obs. 33. n. 5. vbi eiusmodi clausulae strictè accipiendas docet de leuibus non grauib. et ponderosis. text. in c. ex parte 13. de offic. deleg. vbi glos. mag. Dissentit. Mysf. 1. obs. 3. in fine quia clausulam frustratoriam fore dicit. diff. Vig. lib. 2. obs. Cam. cap. 17. excep. 11. Repl. 2. minore controversia caret illa quæstio an hac clausula sit extendenda in præiudicium tertii quod negamus text. in c. super eod. & ibi gloss. in verb. intentionis de offic. deleg. & in l. ex facto ff. de vulg. & pup. text. in l. nec autus C. de Emancip. lib. DD. in l. fin. C. Si contra ius ac vil. publ. Couarr. pract. quæst. cap. 15. n. 2. vers. si ad amissionem vbi dicit quod rescriptum principis non porrigat vim suam & effectum nisi in hos quibus datum est & quorum sit mentio. l. 1. ff. de const. princip. Cosalius l. 3. ff. de const. princip.

XV.

Illud etiam in controversiam venit, an principes, comites & alij status in perijne ab illorum sententijs ad imperatorem appelletur, præscriptione acquirere possint, quod negamus. Mysf. 1. obs. 14. Geil.

Geil. 1. obs. 137. n. 12. Doctores communitur in l. omnes populi. 9. ff. de Iustic. & iure vbi Bart. Couarr. in relect. c. possessor malæ fidei lib. 6. rest. 2. § 2. n. 8. tom. 1. quamuis ab electoribus prohibita appellatio aurea bulla Caroli 4. pag. 7. tamen præter Saponem & Brandenburgicum consuetudo contrarium inuenit, teste Mynlingero. 5. obser. 38.